

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 21 VIII 1941.

WEICHSELSENDER /po polsku/

Komunikat wojenny.- Odessa jest drugą Dunkierką.

WEICHSELSENDER /po ukraińsku/

Komunikat wojenny.- Odessa to druga Dunkierka.- Przejęto listy żołnierzy sowieckich do rodzin; piszą oni o braku artylerii, o olbrzymich stratach, o tym, że po kilka dni nic nie jedzą, a równocześnie płonie zboże i dobytek ludzki, że rannych nie wolno opatrywać.

Ukraińcy, żołnierze czerwonej armji! Walczycie nie za Ukrainą, lecz za zbrodniarzy. Walka jest beznadziejna: żelazo, czynnik niezbędny, jest już w rękach niemieckich. Na Ukrainie nie ma już frontu.

Do żołnierzy i dowódców czerwonej armji: Internacjoniści zgubili Rosję. Zapędzili naród do kołchozów, a teraz sprzedali polskim panom. Czerwony car Stalin podpisał umowę z polskimi panami, przywracając im władzę nad rosyjskim chłopem. Nie walczycie za Rosję, lecz za bandę międzynarodową, która wydała was na pastwę polskich panów i lordów angielskich. Głównym wrogiem jest czerwona władza. Rzucajcie broń. Na gruzach czerwonej Rosji powstanie Rosja chrześcijańska, narodowo robotnicza. Wojska niemieckie usuną kołchozy, wyzysk i stachanowców, zaś ziemię oddadzą chłopom.

WEICHSELSENDER /po rosyjsku/

Treść audycji identyczna z audycją ukraińską. Opuszczono jedynie odezwę do Ukraińców.

LAHTI /po rosyjsku/

Komunikaty wojenne.- Na Morzu Czarnem zatopiono ponad 30 ton statków sowieckich.

BELGRAD /po rosyjsku/

Komunikat wojenny.- Jeńcy sowieccy są zadowoleni.- Partyzanci będą rozstrzeliwani. Pędzą ich pod przymusem agencji MKWD.

Miasta sowieckie, opuszczone przez armję czerwoną, pozostawione są w ruinach, płonące i podminowane. Ludność jest bez żywności. Niemcy po wkroczeniu do miast niezwłocznie rozdają ludności żywność.

Świat podzielił się na dwie strony: jedna jest pod wpływem Żydów amerykańskich, druga dąży do wolności i twórczości. Trzeba być albo z Żydostwem, lub przeciwko niemu, z kapitalistami, albo przeciw nim, ze Stalinem i Żydem Rooseveltem i bandytą Churchillem, albo przeciw nim. Wróg narodu rosyjskiego od 24 lat siedzi na Kremlu dzięki poparciu t. zw. demokracji angielskiej z Lloyd Georgem na czele. Kapitaliści angielscy ujarzmiłi 400 milionów, chcą ujarzmić jeszcze 200. Stalin was sprzedał Żydom anglo-amerykańskim. Obalcie go.

"STARA GWARDIA" /po rosyjsku/

Niemcy zbliżają się do Dniepropietrowska, czyli bardzo ważny okręg przemysłowy produkujący 50% naszego żelaza i 40% żeliwa, przechodzi w ręce niemieckie. W ręce faszystów wpadnie też Dnieprostroj, zasilający cały Donbass energią elektryczną. Stalin przygotował naszą zgubę. Rolę jego określił w liście otwartym wybitny działacz i poseł w Bułgarii Raskolnikow, zamordowany w Paryżu z rozkazu Stalina. Raskolnikow wykazał, że Stalin jest renegatem, że zaprzepaścił dzieło Lenina, że jego dyktatura nie jest dyktaturą proletariatu, że jego konstytucja jest kłamstwem, gdyż nikt na terenie Sowietów nie może korzystać z rzekomo przyznanych przez nią praw. Maksym Gorkij

nie zmarł naturalną śmiercią. Stalin zawiódł klasę robotniczą, komsomolcy gniją w kryminalach, rozstrzelani zostali najlepsi działacze partyjni i najwybitniejsi dowódcy, jak Tuchaczewski, Blücher i Jegorow.

RZYM /po rosyjsku/

W porozumieniu z Ministerstwem Apropowizacji niemieckie Ministerstwo Dla Ziem Okupowanych wydało następujące rozporządzenie:

1/ Gospodarswa kolektywne przekształca się w zbiorowe /obszczęstwiennyje dwory/, zaś gospodarstwa sowieckie /sowhozy/ w majątki "ziemskie" /ziemskieje dwory/,

2/ na miejsce kierowników - bolszewików będą wyznaczeni nowi kierownicy, w miarę możliwości członkowie tych gospodarstw,

3/ działki ziemi wraz z zabudowaniami, będące dotąd w posiadaniu włościan, przekształca się na gospodarstwa włościańskie, które przechodzą na własność włościan. Co ostatni będą w przyszłości zwolnieni od podatków i świadczeń,

4/ Włościanie, którzy wykazą się staranną pracą, otrzymają podwójne przydziały /nadiely/ ziemi, oraz bydła,

5/ produkty będą skupywane po cenach ustalonych, wyższych niż te, jakie stosowano dotychczas,

6/ samowolne zajęcie ziemi będzie surowo karane, a ponadto ziemia będzie sekwestrowana, zaś winni tracą przydział ziemi, oraz bydła.

Uwaga: Wprowadzenie terminu "ziemskieje dwory" jest zapewne nawiązaniem do pojęcia t. zw. "ziemstw", istniejących w Rosji przedrewolucyjnej. Były to jednostki Powiatowego Samorządu Terytorialnego.

Komunikaty wojenne niemieckie i włoskie.- List otwarty Raskolnikowa.

Lenin twierdził, że traktat wersalski stwarza tylko krótką przerwę i wojna imperialistyczna wybuchnie znowu, że Sowiety nie powinny brać w niej udziału, natomiast wykorzystać wyczerpanie państw burżuazyjnych i wywołać rewolucję światową. Stalin początkowo tak postępował, usiłując pchnąć do wojny jaknajwięcej państw, samemu pozostając na uboczu. Lecz plansowiecki znany był faszystom. Sowiety szykowały się do ataku na Europę, zajmując część Polski, państwa bałtyckie i Besarabię, lecz armie faszystowskie nie dopuściły do tego i wykazują dziś swą wyższość nad armją czerwoną, zaś narody Rosji wkrótce poznają wyższość faszystowskiego ustroju socjalnego i gospodarczego.

Prasa amerykańska krytykuje decyzję Churchilla i Roosevelta o pomocy dla Sowietów, twierdząc, że komunizm jest równie niebezpieczny, jak faszyzm. N. Y. Daily News stwierdza, że jest wogóle wątpliwem, czy można Niemcy pokonać, gdyż dla pobicia armji niemieckiej Ameryka musiałaby stworzyć około 300 dywizyj.

Dlaczego Stalin nie wziął udziału w spotkaniu Roosevelt - Churchill. Czyż nie jest on sprzymierzeńcem koalicji anglosaskiej. Przyczyna jest ta, że Stalin przeciwstawia się anglo-amerykańskiemu systemowi eksploatacji i kapitalizmu, a jasnym jest, że 8 punktów mają na celu wzmocnienie dominacji anglo-amerykańskiej. Londyn i New York nie liczą się z opinią Stalina i nigdy nie wierzyły w armję czerwoną i jej siły.

MOSKWA /po polsku/

Sowiecki komunikat wojenny.- Odezwa żołnierzy i oficerów niemieckich, którzy przeszli na stronę armji czerwonej: Hitler i jego ludzie oszukali naród niemiecki i prowadzą go do zagłady. Skończcie z Hitlerem. Im prędzej się to stanie, tym krótsze będą cierpienia narodu niemieckiego.- Niemcy prowadzą rekrutację we Francji okupowanej, w związku z czym z Lotaryngii wielu ludzi zbiegło do Francji nieokupowanej.- Donoszą z Kairu, że w Mediolanie i Bolonii wybuchły zaburzenia antyfaszystowskie.

Przyjaźń Puszkina i Mickiewicza urasta obecnie do godności symbolu i drogowskazu na przyszłość. Była to nietylko przyjaźń literacka, łączyła ich również gorąca miłość ludu. Puszkina pisał

do Dekabrystów "Okowy swe zrzucicie", Mickiewicz pisał "Do przyjaciół Moskali". Puszkina powiedział o Mickiewiczu, że nie żywił on nienawiści do Rosji i mówił o chwili, kiedy narody przestaną się wzajemnie nienawidzić. Narody Związku Radzieckiego i wszystkie narody słowiańskie odzyskają wolność i zwyciężą ciemnotę hitlerowską. Chwilę tę przewidział Mickiewicz w utworze swym "Kartofel".

Wiersz Mickiewicza "Pomnik Piotra Wielkiego".- Wiersz Szemplińskiej "Victoire".

"Nie zgnębiła nas hakata - nie zgnębi Hitler". /Treść tej audycji podana była w komunikacie z 20 b. m./.

MOSKWA /po rosyjsku/

Sib. Jag

Komunikaty SBI.- Odezwa oficerów i żołnierzy niemieckich /jak wyżej: Moskwa po polsku/.- Donoszą ze Stambułu, że rekrutacja ochotników przez Niemców skończyła się zupełnym niepowodzeniem. Osoby przybyłe z Rumunii twierdzą, że tylko do Bukaresztu przybyło 40 tysięcy rannych Niemców.- Rozruchy w Mediolanie i Bolonii.- Wyroki śmierci w Serbii.- Rozdźwięki między wojskiem niemieckim, a rumuńskim.

MOSKWA /po rumuńsku/

Doniesienia z Genewy potwierdzają depezę U.P. z Rzymu o tym, iż w drugiej połowie sierpnia odbędzie się w Wiedniu konferencja, w której wezmą udział Włochy, Niemcy, Rumunia, Bułgaria, Węgry, Finlandia, Słowacja i Kroacja. Konieczność zwołania konferencji spowodowana jest rozbieżnością zdań w sprawie zagadnień terytorialnych między sygnatariuszami Paktu trzech.

MOSKWA /po hiszpańsku/

Doniesienia z Polski wskazują na wielkie cierpienia warstw intelektualnych. Zakłady i laboratoria zniszczono, profesorów usunięto i zesłano do obozów konc., zaś wielu zamordowano. Aresztowano wielu nauczycieli.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Boston /po polsku/

Stany zaostrzą kurs wobec Japonii i Vichy. W całym świecie panuje powszechne oburzenie na rząd Vichy z powodu wydawania Niemcom uciekinierów, którzy schronili się we Francji nieokupowanej. Fala oporu przeciw Niemcom rośnie w Europie: sabotaże w Holandii i Belgii.

Roosevelt odbył konferencję w sprawie dostaw dla W. Brytanii i nowej komunikacji lotnicznej z Bliskim Wschodem via Brazylia - Afryka. Wobec pogłosek, że rząd Vichy pozwolił Niemcom na budowę baz lotniczych w Senegal, W. Brytania buduje bazy w Gambii.

Rząd Polski ogłosił komunikat, iż na terenie Sowietów będzie można utworzyć blisko 6 dywizyj wojsk polskich.- Urzędowe sowieckie wydawnictwo gospodarcze stwierdza, że układy gospodarcze Sowietów z Anglią i Ameryką będą korzystne dla Polaków w Sowietach, gdyż część dostaw anglo-amerykańskich będzie przyznana armii polskiej i uchodźcom polskim.- Tekst depezy gen. Andersa do gen. Sikorskiego.

Depesze.

Vichy. Władze poddały aresztowi administracyjnemu szereg senatorów i deputowanych.- Waszyngton. Hull oświadczył, że Japonia nie udzieliła zadawalającej odpowiedzi w sprawie odmowy zgody na wyjazd z Japonii 100 obywateli Stanów.- Tokio. Według otrzymanych tu doniesień Rosjanie rozlokowali wzdłuż granicy Syberii milion wojska, oraz 100 łodzi podwodnych we Władywostoku. Prasa japońska stwierdza, że na granicy Syberii Rosjanie mają 2 miliony:

- 4 -

Berlin. Niemieckie Ministerstwo Propagandy ogłosiło, iż wojska angielskie dokonały niedawno próby lądowania na okupowanym przez Niemcy wybrzeżu La Manche. Anglicy mieli przybyć na 2 motorowcach. Prasa niemiecka wzywa publiczność do wstrzymywania się od wyjazdów do uzdrowisk przepelnionych rannymi.-

Korespondenci.

Z. Barbe, Berno. Sekcja zdrowia Ligi Narodów ogłasza, że pośród innych chorób w całej Europie wzrasta ilość wypadków tyfusu. W okupowanej przez Niemcy Polsce ostatnie cyfry wykazują 27 razy więcej wypadków tyfusu, niż w 1938, oraz wzrost o 250% nawet w stosunku do 1940. Z początkiem ubiegłej wiosny władze niemieckie zarządziły dostarczenie szczepionek przeciw tyfusowym dla dzieci w bardziej dotkniętych okręgach, lecz pierwsza dystrybucja była zarezerwowana dla dzieci niemieckich, lub niemieckiego pochodzenia. Główną trudnością w walce z rozpowszechnieniem tej choroby jest brak środków leczniczych. Wszędzie topniejących zapasów wysyła się na różne fronty, na których liczba zachorowań rośnie z każdym dniem. O powadze sytuacji świadczy dekret władz niemieckich, zakazujący lekarzom niemieckim używania ich cennych zapasów dla ludności cywilnej z wyjątkiem bardzo poważnych wypadków. Jakkolwiek w tej chwili sytuacja nigdzie nie zbliżyła się do stanu epidemii, staje się ona przedmiotem coraz większej troski władz niemieckich i międzynarodowych urzędów zdrowia.- M. Agronsky, Ankara. Rząd Iranu dotąd nie dał odpowiedzi na notę anglo-sowiecką w sprawie usunięcia co najmniej 80% Niemców z Iranu. Odpowiedzi tej oczekuje się lada dzień. Wojska angielskie rozlokowane są w dużej ilości wzdłuż granicy Iranu. Rząd turecki jest szczegółowo informowany o rozwoju sytuacji: Zdaniem kół dyplomatycznych tutaj, Niemcy mają przed sobą pod względem klimatycznym jeszcze 2 tygodnie czasu na akcję w Rosji na północy i 2 miesiące na akcję na południu. Według otrzymanych doniesień, Niemcy okopują się wzdłuż linii Dniepru, przygotowując się do wojny podobnej do tej, jak toczyła się we Francji w latach 1914-1918. Dowódcy dywizji niemieckiej otrzymali polecenie przygotowania się do intensywnej kampanii zimowej. Ilość wojsk niemieckich w Bułgarii została znacznie zwiększona. Przybyły tam oddziały piechoty, które nie walczyły na froncie wschodnim i oddziały lotnicze, które obsadziły liczne świeżo zbudowane lotniska. Do Tracji greckiej przybyło 50 tysięcy wojsk włoskich, które zgromadzono w pobliżu granicy tureckiej. Załogę na Samos wzmocniono. W Bułgarii przeprowadzono pełną mobilizację. Ambasador turecki w Niemczech wezwany został do kwatery głównej na froncie wschodnim i odbył konferencję z Hitlerem, który podkreślił przyjaźń łączącą Niemcy z Turcją. Nie ulega jednak wątpliwości, że nacisk na Turcję wzmógł się, zaś wszystko powyższe wskazuje na przygotowania do ataku na Turcję, który przewidywany jest we wrześniu. Ambasador turecki w Bukareszcie przybył do Ankarę i odbył konferencję z Saradżoglu.- P. Brown, Ankara. Międzynarodowe źródła neutralne stwierdzają, że Niemcy przygotowują się do kampanii zimowej na całym froncie rosyjskim. Jest prawdopodobne, że w międzyczasie powstanie nowy front wskutek ataku na Turcję. Rząd sowiecki w związku z deklaracją wobec Turcji wycofał 5 dywizyj z nad granicy tureckiej i przerucił je nad granicę Iranu. Zdaniem kół tutejszych informacje o sukcesach niemieckich na Ukrainie są przesadzone.-